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C m c L t ö Ö s i u s c  e d u s ^ õ h i

m K S OSTA KODUMAA KAUPA?

„Raadiole“ kirjutanud J a a n  T a k l a j a ,  „Päevalehe“ toimetaja

Tarvitagem kodumaa saadusi, ostkem kodumaa 
kaupu! — on saanud kõikjal väga omaseks lööksõnaks.

Esialgu näis paljudele see lööklause osutuvat nagu 
kemplemiseks või jälle mõne nupuka töösturi või äri
mehe trikiks, väljamõeldiseks —  kes isamaalike tund
muste ning rahvusliku aate tiivustusel püüab teha oma 
esemetele tõhusat reklaami. Sääraseks arvamiseks ja 
oletuseks andis küllalt põhjust seegi asjaolu, et just 
mitte-eestlased olid üliagarad ristima oma ettevõtteid 
Koidulateks, Lembituteks jne.

Nüüd on saanud aga kodumaa kauba tarvitamine 
juba enesest mõistetavaks. Seltskonnadaamid ei kanna 
enam ainult välismaa sukki Bembergi siidist ja ei lõh
nata endid enam üksnes Coty vabrikaatest Pariisist, 
vaid on annud tunnustuse ka kodumaa saadustele, mis 
vastupidavuselt ja elegantsilt on sageli juba viimane 
moekarje.

Meie tööstureile on tehtud rohkeid etteheiteid, et 
nad pole pannud küllaldaselt rõhku oma saaduste püsi
vamale kvaliteedile ja väärtusele. On sageli kuulda, et 
esialgu on püütud tabada küll tarvitaja nõudeid, kuid 
pärastpoole sellest siiski loobutud. Seda igakord mitte 
tahtlikult, vaid peamiselt seepärast, et igakord pole 
õnnestunud valmistada järgmist partiid vastavalt 
eelmistele.

Selles etteheites on olnud tõsine põhjus. Ja  see on 
seisnud ja seisab selles, et meie omatööstus on alles 
noor ning tegemas esimesi samme. Kui meil juba enne 
iseseisvust oli rohkesti väljapaistvaid suurärimehi ja 
suurkaupmehi, siis ei olnud aga pea ühtegi suuremat 
vabrikanti eestlaste hulgas. Kaubanduse alal on meil 
olemas juba teatavad kogemused ja traditsioonid, kuid 
tööstuse alal need puudusid. Kuid tegelikult nõuab töös
tus mitu korda rohkem kogemusi ja katsetamisi kui 
kaubandus ning seepärast pole midagi imestada, et 
meil omatööstuse areng esialgu ei arenenud mitte 
selles kiires tempos, nagu seda taheti ja sooviti näha.

Nüüd on, suurem jagu takistusi juba võidetud. 
Omamaa saadust ei peeta enam põlatuks esemeks ja 
vaevalt) sallitavaks aseaineks, vaid juba nõuetavaks 
kaubaks.

Omamaa saaduste valmistamine pole võtnud hoogu 
ning omamaa saaduste tarvitamise leving pole teostu
nud üksnes meil, vaid seda on teinud peaaegu kõik tei
sed maad. Nii imelik kui see ka pole, et praegusel 
tehnika sajandil, kus liikumisabinõud on niivõrd are
nenud ja igale kättesaadavad, et juba mõne tunniga 
võidakse ühest riigist kaupu lennukitel saata tarbe
korral teise rüki, —  pole kaubanduslik liikumine üksi
kute rahvamajanduste vahel kiuiagi varem olnud nii
võrd takistatud kui nüüd. Aga nõndakaua, kuni üks
teisest eraldumise suund kestab, kuni võidutseb kõik
jal omamaa saaduste ja omamaa tööstuse artiklite tar
vitamise paratamatus, ollakse ika rohkem ja rohkem 
sunnitud ajama edasi seda poliitikat.

Sarnase poliitika tulemuseks osutub kõigepealt see 
asjaolu, et omamaa vabrikaatide tarvitamine võtab pü
sivama ilme. Vabrikant ja tööstur võib nüüd juba ar
vestada, et ta tulevik ei seisa peamiselt mitte ajutise 
konjunktuuri kasutamisel, vaid püsivas siseturu varus
tamises. See omakord nõuab aga töösturilt juba esime
ses järjekorras kvaliteetkaupa ja tarvitaja huvidega 
arvestamist ning maitset palju rohkem kui varemalt, 
mu oli tegemist rohkem ajutise konjunktuuriga kui 
püsiva olukorraga.

Kuigi rahvusvahelistel konverentsidel ja nõupida
mistel kõneldakse viimasel ajal rohkesti tollimüüride 
kaotamise vajadusest üldse kaubavahetuse elustami
seks, siis näib aga üks a s i, olevat kindel ja nimelt: 
omatööstus, mis tekkinud paljudes riikides, omab ka 
tollimüüride alandamisel ikka palju tähtsama koha kui 
varemalt. Sest on päris kindel, et kõik need uuendused 
ja edusammud, mis tehtud omatööstuse arengu suu
nas, ei saa jätta  avaldamata oma mõju tulevasele rah
vusvahelisele kaubavahetusele. Tähtis omatööstuse säi
litamisel pole ainuüksi kapitali rohkus ja kapitali mõju, 
vaid väga suure erikaalu omab just tööoskus ja aja
jooksul saadud kogemused.

Kui maailmasõja tagajärjel võimaldus teostuda 
rahvaste enesemääramise õigus rahvuslike riikide loo
misega, siis tõi see uue korrastuse ka senisesse turus
tamise süsteemi. Uued rahvuslikud riigid, nii suured 
kui väikesed, ei ole kultuuriliselt mitte palju alamal 
astmel vanadest riikidest ning seepärast ei saa neid 
riike võõras kapital kasutada oma huvides kaugeltki 
sellel määral, mida teostatakse asumaade poliitikas.

Poliitiline iseseisvus õhutas, enam panema rõhku 
paratamatult ka majanduslikule iseseisvusele, lõikama 
läbi otsekohese sõltuvuse niidi. Poliitiline iseseisvus 
virgutas kodanikke valmistama neid artikleid ja ese
meid, millele teise Korra ning korrastuse juures poleks 
mitte tuldud.

Omatööstuse arendamise siht pole seega mingisu- 
;gune talv, mis rahvaid üksteisest lahutaks. Omatöös
tuse arendamine on vaid loogiline järeldus sellele polii
tilisele korrastusele, mis maksmas pärast maailma
sõda. Esmajärgus osutub riikide tegelik ülieväärista- 
mine, säärase olukorra loomine, kus ühed ei saaks 
elada vaid teiste arvel, vaid kus kaubanduslik ja ma
janduslik läbikäimine üksikute rahvamajanduste või 
riikide vahel peab sündima üheväärsuse ja ausa kaup
mehe põhimõtte alusel. Kui see loosung leidnud üldise 
tunnustuse, küll siis leitakse ka võimalusi sarnasteks 
lepeteks, mis aitavad elustada üldist kaubavahetust 
rahvusvahelises ulatuses. Meie ei tohi endid ega oma 
võimeid alahinnata ega samuti nõuda seda ka teistelt. 
Tehtud vigadest ja äpardustest ei maksa lasta endid 
kunagi heidutada, küll aga tuleb äparduste põhjusi 
uurida, et neist teha uusi voorusi. — On jäänud meelde 
väga õpetlik juhtum ühest tänavkaupmehest, kes suure 
hallooga müüs mingisugust pulbrit habemeajamiseks 
ning lõppeks igale ostjale tähendas: kui see pulber teid 
raÄuldab, kui see on kõlvuline, siis soovitage seda ka 
teistele, aga kui ei kõlba ning näete vigu, siis öelge 
seda mulle.

Seepärast on kõigiti tarviline ja soovitav, kui iga 
tarvitaja kõikide saaduste kohta, mis valmistatud ko
dumaal, võiks öelda oma arvamise töösturile, mis või
maldaks nii mõnegi äparduse heaks tegemise ja tekki
nud vea paranduse. See oleks kasuks mõlemale poolele.

Kordame veel: omatööstus praeguses olukorras
pole sugugi ajutine konjunktuuri nähe, mis tingitud 
vaid erakorralisest ajast. Seda mitte —  vaid omatöös
tuse vajadus ning selle arendaminse tarvilikkus on 
tingitud kõikidest neist teguritest, mis sünnitasid ise
seisvad rahvuslikud riigid, ning seepärast ongi oma
tööstus sõltuvas seoses esijoones just poliitilise iseseis
vusega, mis peab olema igavene.

Jaan Taklaja.
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Kreenholmi - Manufaktuur
Eesti kui tööndusriigi kauneimaid ehteid on 

Kreenholmi-Mainufalktuiir, mille asutaja oli kuu

lus tekstiiltööstuse tundja L. G. Kaoop ja mis 

asub praegu oma olemasolu 77. aastas.

Alates 1861. a. (näitus Peterburis) on 

Ki^eenliGlmi-Mamufalktuiuri kaubad ehtinud rida 

maailmanäitusi, nagu 70-tel aastatel Brüsselis, 

80-tel Atlantas (Ameerikas), viimaks 1900. a. 

Pariisis. Kõikjal mõisteti Kreenholmi-Manüfak- 
tuTiri kaujpadele kõrged aubiimad.

Kreenholmi-Manufaktuurile kuulub 4 mää
ratut suurt vabrikuehitist:

1. Vana Kreenholmi-vabrik,

2. Uus Kreenholmi-vabrik,

3. Georgi-vabrik ja

4. Joalä-vabrik.

Keskehitisi piirab mõni kümmekond suuri 

kõrvalehitisi.

Vabrik on seadeldud tehnika viimase sõna 
järgi.

Oma tarviduste rahuldamiseks Kreenhblmi- 

Manufaktuuril on Kulgus »tehnika viimase sõna 

järele ümberehitatud laua/saagimistehas. On 

olemas oma turbaraba, mis annab vajalise küt- 

tematerjali. Vabrikul on seatud sisse eeskujulik

piimamajandus Kreenholmi elanike nõuete ra

huldamiseks. Kari on auhinnatud. On asutatud 

höbustekasvandus sõjaväe varustamiseks esma

järgulise materjaliga. On korraldatu4 eeskuju

lik metsandus.

Õieti vabriku ehitiste all on Narva jões asu

vad saared Kreenholm ja Geoigi, samuti osa 

Joala mõisa maa-alast.
Kreenholmi-Manufaktuur omab umbes 2000 

tesisat. suuruse maa-ala. Mitmekordsed, oma 

telliskividest ehitatud vabrikuhooned, samuti 
Kreenholmi-Manufaktuuri kogu territoorium 

valgustatakse omast elektrijaamast.

On ehitatud seadised Narva kose kasuliku 

jõu ekspluateerimiseks.

Andes määratuid jõudusid ning keskenda

des oma tähelepanu toodangu täiendamisele, 

Kreenholmi-Manufaktuur ei unusta ka oma 

tööliste nõudeid.
Vabriku juurde on ehitatud umbes 160 maja, 

milles asuvad tööliste ning teenijate korterid, 

vabriku haigla, sünnituisasutisy kool, lasteaed, 

leivatehas, saun, pesukojad j. m.

Töölistele on ehitatud oma rahvamaja.

Enne maailmasõda saavutas ettevõte hügel-

340 —



suure tootluse: 100 miljonit arssinat kangast 

ja enam kui 1 miljon puuda lõnga. Umbes 

500.000 värtnat ja 4000 kaaigaistelge moodus

tavad vabriku seadise.

Peale revolutsiooni põrutusi ja iseseisva 

Eesti loomist muutusid Kreenholmi-Manufak- 
tuuri kaupade turud tugevasti. Kaotanud Vene

maa turu, pidi ta keskendama oma tähelepanu 

välismaa turgude võitmiseks.

Kreenholmi-Manufalktuuri kaupu läheb Poo- 

lasise, Ungarisse, Saiksaimaale, Tšehhoslovak- 

kiasise, Taanimaale, Norrasse, Rootsi, Balkani- 

riikidesse ja isegi Lõuna-Ameerikasse. See on 

saavutatud vabrikus valmistatavate riiete ja 

lõnga kõrgete omaduste ning sortide mitme
kesisuse tõttu.

Riigi huvide seisukohalt on vabriku teene, et 

viimane oma kaupade kõrgete omaduste ning 

mitmekesisuse tõttu andis võimaluse vabaneda 

välismaa vabrikute olenevusest. Kreenholmi-

Manufaktuuril on läinud korda hoida alal eks

porti välismaale ka käesoleval ajal. Umbes 1/3 

vabriku aasta.-toodangust läheb välismaa tarvi- 

tajate nõuete rahuldamiseks.

Käesoleval ajal töötab vabrikus 1000 töölist, 

millist arvu nüüdsetel oludel võib pidada mää

ratu suureks.

Vabriku aasta-läbimüük väljendub kroonides 
7— 8 miljoniga.

Balhuldiuisega võib öelda, et Kreenholmi- 

Manufaktuiur oin maa (kauneimaid ehteid ja jääb 

ka selleks kahtlemata.

Kreenholmi-Manufaktuuri valitsus võib mo

raalse rahuldusega vaadata tagasi möödunud 

rasketele aegadele ning võidetud takistuste ja 

saavutatud tulemuste teadlikkusest ammutada 

uusi jõude edaspidiseks viljakaks tööks oma 

osanike, samuti ka kogu Eesti riigi kasuks.

P. M.

„Raadiole“ kirjutanud A. M e e r i t s, A.-S. „Kiviõli“ direktor, end. iMajanduseministri abi

Üheks suuremaks teguriks meie rahvama
janduses tuleb kahtlemata pidada tööstust. 
Annab ta ju tööd umbes 45.000 inimesele, kel
lele makstud töötasu välja teeb ligikaudu 30 
miljonit kr. Kuigi tööliste arv võrreldes nende 
inimestega, kes põllumajanduses tegutsevad, 
võrdlemisi suur ei näi olevat, on inimeste arv, 
kes sellest teenistusest end toidavad, märksa 
suurem. Esiteks on suurem osa käitiste töö
lisi ja ametnikke perekonnaliikmete toitjad, kes 
ise käitises ega mujal ei teeni. Põllutööstuses 
võib aga pea kõiki perekonnalnkmeid töölisteks 
lugeda, kuna neil võimalus on eriti talundites 
ühel või teisel teel otsest perekonnatoitjat abis
tada, milline võimalus käitistööHse perekonna- 
Inkmel sageli puudub. Sellele vaatamata on 
meie tööstus laiemate rahvahulkade juures, 
võrreldes näiteks põllumajandusega, vähe po
pulaarne, kui viimast sõna tarvitada selle heas 
mõttes. Kui aga populaarsust tarvitada nega
tiivselt, siis ses suhtes meie tööstus on tõesti 
end suutnud maksma panna. Kõikjal räägitakse 
meie tööstussaaduste kõrgest hinnast, tööstu
rite suurtest kasudest jne. Kui juurde arvata 
veel viimasel ajal nii paljud rääkiniised kuri
tarvitustest ja kasude varjamistest mitmegi 
suure töösturi poolt, kes seni silmapaistvat 
osa meie majanduselus etendanud, siis on aru
saadav, et harihk sureUk tööstusele või töös
turile erilist sümpaatiat ei tunne.

Kui endile esitame küsimuse, miks olukord 
niisuguseks on kujunenud, siis on raske mu

jalt süüdlast leida, kui töösturite eneste ring
konnast. Pea midagi pole selleks tehtud, et 
enese kaitseks sõna võtta ja selgitada meie 
tööstuse tõelist olukorda. Otse häbi on tunnis
tada, et meie töösturitel puudub seni mitte 
ainult oma häälekandja, vaid ka erapooletu eri
ajakiri, kus tööstusse puutuvad küsimused kä
sitamist leiaksid ja elementaarsemad andmed 
rheie tööstuse kohta leiduks. Nüüd õn selle 
küsimusega aga väga paha lugu. Tööstuse üle 
vajälised andmed puuduvad mitte ainult hari
likul kodanikul, vaid ka valitsusvõimudel, kes 
praeguse majaiidušpolitika ajajärgul nii tihe
das kokkupuutumises on meie tööstusega.

Tean ise, kui raske oli majanduseministee- 
riumis olles tööstusküsimuštes Riigikogu ko
misjonides esineda. Vastavaid andmeid tuli sa
geli hankida kiires korras töösturitelt telefoni 
teel, millistel andmetel sageli puudus usaldus
väärsus ja täpsus. Arusaadavait puudub siis 
ka vahtsusvõimudel võimalus tööstuse kasuks 
tarviliste tagajärgedega esineda, kuigi nende 
veenete järgi asi kaitset vajas. Kuid keegi ei 
või ju nõuda, et meie ametlikud majanduse esin
dajad „paljaste kätega“ suudaksid asja tõelik
kust selgitada, pealegi veel seal, kus igasuguste 
kuulujuttudega asja otsustajad teatavale eba
õigele eelarvamisele on viidud.

Kui ühelt poolt tööstureid niisuguse olu
korra tõttu omad vitsad peksavad, siis ei saa 
ka mainimata jätta, et õige informatsiooni puu
dumise tõttu meie terve tööstuse arenemine,

(Järg 343. Ihk.)
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Kõikjal ehitatakse uusi ringhäälingu-ruume. Raa
dio üha suurenev arenemine on hakanud püstitama 
nõudmisi ka uute ajakohasemate ruumide järele. Ehi- 
tataKse nüüd aiva uusi hooneid või uuendatakse vanu. 
Nii valmis hiljuti Helveetsias ja Prantsusmaal rida uusi 
moodsaid ringhäälingu-ruume ja asus käivesse. Ka 
Saksa on asunud vanu iganenud hooneid asendama 
uutega. Königsbergis ja Breslaus on sellega juba texi- 
tud algus ja paljudes köhis on käimas sellekohased ka
vatsused. Austria ringhääling ehitab endale samuti uut 
suurt saateruumi. Londonis on üüritud hall avalikeks 
raadioläkitusiks ja Cardiiiis, Bristoiis, Manchesteris 
ning Aberdeenis on käimas olemasolevate stuudiote 
laiendamine ja uuendamine; Belfasti ehitatakse koguni 
uus hoone. Ungari ringhääling ehitab hetkel oma suur- 
saatjale Lakihegys uusi laialdasi saateruume, millest 
suurem osa juba valmis.

Helveetsia koondab oma raadioprogrammi. Hel
veetsia telegraafivalitsuse korraldust mööda on lühen
datud saateaega reas jaamus, nagu <jenf, Baasel ja 
Bern. 15. oktoobrist peale ei toota tähendatud saatjad 
enam ennelõunati. Ka vaikivad nad pealelõunal kl. 15.30 
kuni 18.00. See korraldus lähtub osalt kokkuhoiust ja 
ka asjaolust, et Sotteni ja Beromünsteri saatjate 
võimsust tõstetakse, — esimesel 50 kW-le ja teisel 
100 kW-le. Neist suursaatjaist jatkuvat kogu Helveet
sia raadioga varustamiseks. Peale selle tohtivat kuula
jad edaspidi omada vaid moodsaid, võimsuslikke vastu
võtjaid.

Uusi Poola saatjaid. Poola ringhääling käitab 
praegu seitset saatjat keskusega Varssav. Varssavi 
suursaatja ehitus oli otsustandev ringhäälingu aren
gule Poolas. Sest alles tema käikuvõtt võimaldas de- 
tektorvastuvõtu kogu Poolas. E t vastuvõtuolusid veelgi 
parandada, kavatseb Poola ringhääling veel käesoleval 
aastal ja isegi veel enne jõulusid Poznani kuulajaile 
anda uue saatja. Senine ei olnud kõikjal Poznanis de- 
tektoraparaatidega kuuldav. Otsustati asendada võim
samaga, mis omaks 16— 17 kW, vastaKs tüübilt (Mar- 
coni) Lvovi ja Vilno saatjaile, kuid kasutaks kõik teh
nika viimased saavutused. Läkituse headus ja kuulda
vus, nagu kinnitatakse, saavat esmaklassiline. Uus 
saatja mahutatakse Poznani vanasse kindlusse ja ta 
kasutab endise posti-sädejaama kolme ä 85-m masti.

Tuleval aastal saab Poola oma kaheksanda saatja 
Torunis. See saavat nii võimas, et võimaldab hea de- 
tektorvstuvõtu kuni 100-km ulatusringis.

Uusi Saksa saatjaid. Nagu Saksa riigi postiminis- 
teerium teatab, on uus, 1,5 kW ja moodsa antennisea-

^czcEi? sSnei m e ie  f& csfuse
s e is m h c n iv a s i  (Lõpp)

riiklikust seisukohast vaadatuna, on sageli vale 
suuna võtnud.

On tehtud asjatuid investreerimisi, on asja
tult toetatud riigi ja rahaasutiste poolt ettevõt
teid ja algatusi, mis toetamist milgi tingimusel 
poleks väärinud, kuna juba ette näha oli, et 
nad sündimisel surmaidu südames kandsid. Nii 
oleks siis õige ülevaate puhul mõnigi rist meie 
tööstuse kalmistul, mille juures meie rahaasu- 
tised või teised võlausaldajad pisaraid valavad, 
puududa võinua.

Jättes puudutamata snn küsimused, miks 
niisugune olukord meil kujuneda võis, tuleks 
aga tõsiselt tehtud vigu parandada, enne kui see 
on hilia.

deldusega varustatud saatja Bremenis nüüd juba nii
kaugele jõudnud valmis, et võib sel nädalal alata tege^ 
vust. Uus jaam töötab tulevikus Põhja-Saksa ühislaine- 
võrgus koos Flensburgi ja Hannoveriga lainel 1319 
kHz (227,4 m). Selle ühisvõrguga ühendatakse jaa
nuaris veel Magdeburg ja Stettiin (Luzerni lainekava 
jõusseastumisel). Seepärast need jaamad seni ka ei 
tule sulgemisele, nagu vahepeal oli kuulda. Küll aga 
suletakse detsembris abisaatja Berliin O ühenduses 
Berliini suursaatja tegevusseastumisega abisaatja prae
gusel lainel 1058 kHz (283,6 m).

Põhja-Saksa Uhislainevõrgus on 1934. a. kevadeks 
nähtud ette uute 1,5-kW saatjate püstitamine Stettiini 
ja Flensburgi tarvis. Kiel, mille laine suhtes tuleks 
kõnelusse vaid Põhja-Saksa ühislainevõrk, suletakse 
Hamburgi 100-kW suursaatja tegevusseastumisega 15. 
jaanuaril t. a.

Rumeenia ehitab uut 20-kW-saatjat. Peale seda, 
kui uus 120-kW-saatja alles 1935. a. aluks võib val
mida, on Rumeenia raadioühing otsustanud seniks ase
tada tegevusse 20-kW-saatja. See saatja, mis muuseas 
tuleb töötama lainel 1875 m, telliti juba valmis ja ta 
asupaigaks jääb Brasov (Kronstadt). Uus jaam võib 
astuda tegevusse juba jaanuari keskpaigas, ühtlasi 
otsustas Rumeenia ringhääling asutada stuudio Cluj’s 
(Klausenburgis), kus tuleb määramisele osa program
mi. Edasi on kavatsus saata ka omaenda saatekavu.

Bergen saadab 128 kW-ga^ Norra uus suursaatja 
Bergenis kasustatakse 128 kW-ga seni kuuldud 100 kW 
asemel. Saatja, mis saab laine 850 kHz (352,9 m), tel
liti Marconilt. Ehitus lä.heb maksma 450.000 krooni.

Saksa saatja Tšehhoslovakkiasse. Kuuldused sak
sakeelse saatejaama asutamisest Tšehhoslovakkiasse ja 
nimelt Sudeti-Saksa raiooni — nimetatakse Libereci 
(Reichenbergi) ja Karlovy Vary’t (Karlsbadi) — võta
vad jälle tõsisema ilme. Jaam peab Tšehhoslovakkia 
saksa keelt kõneleva rahva politiliselt demokraatse rii- 
giKorra vaimus koguma ja nad võõrutama rügisaksa 
saateist.

I M ö i s f a f u s  U F ,  2 %

„Raadio“ toimetuse poole pööras keegi raadiosõber 
palvega, saata temale üks hea raadiovastuvõtja skeeip. 
E t tehniline toimetaja oli ära sõitnud, siis pidi vastus 
viibima. Vahepeal aga sattus kiri onu X ’i kätte, kes 
ka oli kone nõus skeemi andma, kuid see „kriukamees“ 
andis skeemi sellisel viisil, nagu näha joonisel.

““ Nüüd on saaja hädas ja palub teha sellest skee
mi, millel oleksid lühemad ünendused kui joonisel, ja 
teatada, mis tüüpi vastuvõtja see on.

Kuni 1. nov. lahenduse saatjate nimed avaldatakse 
,,Raadios“.
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NARVA KALEVI MANUFAKTUUR
endine parun A. L. Stieglitzi Kalevivabrik Narvas

«

Vabriku ja selle toodangute kirjeldus
Narva Kalevi Manufaktuur on asutatud 

1845. a., rohkem kui 85 aasta eest, praeguse 

pea-aktsionäri vanaisalt, kelle perekonnaliik

med, praegu kolmandas põlves, on algusest saa

dik isiklikult juhatanud ettevõtet. Sellest selgub, 

et paljude aastate vältel ülalmainitud firmas on 

kujunenud erilised traditsioonid ning valjud ja 

kindlad äriprintsiibid, mille tõttu endisel suurel 

Venemaal vabrikule tekkis kuulsus, et see olnud 

selline peenkalevivabrik, mis valmistanud kõi

kidest vanal Venemaal toodetavaist riietest vas

tuvaidlematult kõige peenemaid ning vastupida

vamaid, olgugi et kalleimaid riideid, milleiga 

võivad vaevalt võistelda kuulsad inglise kalevid/

Isegimõista on pealesõja-aegsed muutunud 

olud toonud kaasa endaga asjaolu, et vabrik 

oma endise eriala — peente vorsitud kalevite — 

kõrval valmistab praegu ka moeriideid, meeste 

ja osalt ka naiste palituriideid, nõndanimetatud 

õpilaskalevit ja muud odavamat kaupa, mille 

sõõr alaliselt suureneb.

Enne kui pärast töötaitalkse valjude printsii

pide järgi ja valmistatakse tõepoolest vastu

pidavaid, seega kestvaid ning päikeisekindlaid 

riideid, ja seepärast on kõik ebaehtsate, odavate 

värvainetega värvitud kalevikaubad jäetud 

välja vabriku toodangust. Need printsiibid on.

võitnud vabrikule laialdase ning truu ostjas^ 

konna, kes oli levinud juba üle Saksamaa, 

Austria, Ungari, Türgimaa, Balkaniriikide, piiri

riikide, Skandinaaviamaade, Pärsia, Hiina ja 

Mandžuuria. Kui siis ühenduses maailmakrii- 

siga mitmetes maades pandi maksma valuuta- 

sundmajandus, vähenes Narva Kalevi Manu

faktuuri eksport ikka enam ja lõppes hoopis 

viimastel aastatel. Kuna tehniliste täienduste 

tõttu vabriku võistlusvõime on tähtsalt tõus

nud, pidi ta mainitud põhjusel loobuma täiesti 

ekspordist, sest et sisseveo raskenduste tõttu 

enamasti kõikides maades eksport muutus või

matuks. Seepärast töötab vabrik käesoleval 

ajal eriti intensiivselt siseturule ja püüab, ar

vesse võttes sisemaa ostjate soove, pakkuda 

meie härrade ja daamide maitsele vastavat.

Vabriku toodanguist suurem minek on järg

mistel kaupadel: peentel vorsitud kalevitel

kaitseväe ning ametnike riietuseks, kruaseedel, 

ripsidel, kreppidel, siledatel naistekalevitel, 

veluuridel. Moeriietest valmistatakse: Streich- 

gam-riiet ühekordsest ning keerd-lõngast sobi

vas mustris, peale selle spordiriideid, fuleesid 

piduühkondadeks, püksiriideid ja suur valik pa

lituriideid.

Kaamngarnist valmistab vabrik inglise ser-
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še, bamimgarn-drapeed ja -fuleed, samuti mit

mesuguseid kirjatud ülikonnariideid, naiste 

kleidiriideid ja „regiinat“ vihmamantliteks. 

Kõik me€ste ja naiste moeriided erinevad suu

resti vastupidavuselt ja neid ei tohi vahetada 

ära tavaliste odavate hulik-kaupadega.

Nimetada siinkohal iga üksikut vabrikus

valmistatavat riideliiki viiks liiga pikale, kuna 

tulevad alati muudatused, mis olenevad ostjas

konna ajutistest soovidest ja moevaheldusest. 

Meeleldi valmistatakse alati saadetud mustrite 
järgi ning vastavate juhatuste kohaselt erival- 

mistusi, niivõrt kui need sobivad vabriku too

dangu raami. B. Max.

F. Olbrei

Joonis 6 järele lõigatakse valmis umbes nime
kaardi paksuseks lõhestatud vilgukivist 4 tükki a kuju
lisi, 2 tk. b kujulisi, 2 tk. c kujulisi ja 2 tk. d kujulisi. 
Soovitav on võtta a kujulisedi tükid veidi paksemad, 
kui teised, sest nende tükkide peale keritakse kuumen- 
daja traat. Vilgukivi a ja b tükikestele lõigatakse 
terava sulenoa otsaga sisse väiksed 4 mm pikkused 
pilutaolised augud, milledesse kinnitatakse ' hiljem 
plekkribad voolu takistustraati juhtimiseks. Aukude 
asetus on joonisel selgesti näha. Nüüd asutakse soo- 
jendamistakistuste valmistamise juure. Nagu eelpool 
mainitud, on kirjeldatavaid kolbesid valmistatud 50 ja 
75 watilise küttevõimega. Esimeste jaoks kasutati 0,06 
mm kroomnikkel traati, millest keriti iga a tüübilist 
vilgukivi riba peale 21 keerdu. Kontrollimisel selgus 
aga, et sellemõõduline traat on Tallinnas müügilt lõp
penud ja sellepärast tuleb loobuda samase kolbi val
mistamisest. Müügil leidub vaid 0,05 mm traati, see on 
aga liiaks peenike ja meie otstarbeks ei kõlba. 75-wati- 
lise kolbi jaoks võtame 0,1 mm jämeda kroomnikkel 
traadi ja kerime sellest võimalikult tugevasti ning üht
laste keerdude vahega igale vilgukivi tükile peale 41 
keerdu, jättes mõlemis otsas umbes 4— 5 cm pikkuse 
traadi otsa vabalt üle. Iga vilgukivi tüki mähkimiseks 
kulub ära ühes ülejäävate otsadega 90— 95 cm traati. 
Kolbi jaoks on vaja 4 samast takistust, seega läheb 
üldse traati umbes 4 meetrit. Traat maksab 3 senti 
meeter —  kokku 12 senti ja leidub müügil Tallinnas 
F. Engeli juures. Pikk tän. 45 ja A. Kapsi ja Koi juu
res, Harju tän. 46. Kui traat on isoleeritud, siis pole 
vaja isolatsiooni maha kaapida, töötamisel põleb iso
latsioon isegi traadilt ja vilgukivile mähkimisel tuleb 
traat kerida ikkagi niimoodi, et iga keeru vahele jääb 
veidi ruumi ja naaberkeerud kuidagi ei puutu kokku. 
Valmiskeritud takistused liidetakse paari kaupa kokku 
nagu joonis 8, kasutades ära joonis 7 järele valmista
tud õhukesest 0,2 mm vaskplekist ribasid e ja f. Ta
kistustraati ei saa joota plekiribade külge, vaid vabaks 
jäänud traadiotsad puhastatakse ettevaatlikult isolat
sioonist ja oksüüdist ning keeratakse hulk kordi pleki- 
riba otsade külge, mis välja ulatavad vilgukivi pilust. 
Peale selle keeratakse plekiribade otsad maha vilgukivi 
peale. Takistuste alumised otsad varustatakse vilguki
vist põikribaga b ja alumisesse otsa kinnitatakse pike
mad vaskribad e ülalkirjeldatud viisil. Nüüd lõigatakse 
samast õhukesest vaskplekist välja tükid h ja g joo
nis 7 järele, milledest valmistatakse ümbrik takistus- 
elemendile. Koostamisel pannakse plekk g peale kõige 
pealt vilgukivi tükid, selle peale takistuselement, siis 
vilgukivi tükk c ja kõige peale plekk h. Surudes ter
vet pakki tugevasti kokku, keeratakse alumise pleki g 
servad peale kokku; niiviisi omandavad takistuselemen- 
did lõpuliku kuju nagu joonis 9. Tuleb pidada silmas, 
et teisel takistuselemendil vilgukivi d pikem, osa (saba!) 
jääks teisele küljele (paremale), sest need sabad sattu
vad kolbi koostamisel kohastikku ja peavad kõrvaldar 
ma ühendusjuhtmete lühiühenduse hädaohu.

Nüüd võib asuda kolvi koostamisele. Kolvikarbi 
põhja asetatakse tükk asbest pappi, mille paksust regu

leeritakse selliselt, et kolv kokkupandult peab täitma 
hästi karbi sisemuse ja karbi kasine kokkutõmbamisel 
kruvipoltidega takistuselemendid surutakse tugevasti 
kolvi vaskkeha külge. Ka karbi külgedesse pannakse 
asbest papi ribad, et takistuselemendid ja kolvi keha ei 
saaks loksuda karbi sees. Nüüd asetatakse takistused 
R i ja R2 üksteise peale ja nende vahele pandakse kolbi 
vaskkeha. Takistuste voolu juhtmed —  ribad k keerar

takse üheskoos rulli kokku võimalikult hea kontakti 
saavutamiseks ja teiste kahe plekiriba külge kinnitar 
takse elektritraadid sel teel, et paenduva voolu juhtme 
ümber keeratakse mitmekordselt plekiriba. ülemise ja 
alumise takistuse külge minevate juhtmete vahele jää
vad siis kaks vilgukivi „saba“. Kuna kolvi karbi sise
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muses tõuseb töötamisel kuumus mitmesaja kraadini, 
siis ei saa tinaga jootmine ka voolu juhtme kinnita
misel tulla kõne alla. Selles kuumuses sulaks ka para
tamatult kaabli kummiisolatsioon ja kaabel annaks 
varsti lühiühenduse, sellepärast eemaldatakse voolu- 
juhtmeilt umbes 4—5 cm ulatuselt isolatsioon ja  kaabli 
raam kaetakse klaasist pärlitega, missuguseid leidub 
müügil igas elektriäris. Pärlite rida peab igatahes ula
tuma veidikene maad ka kolbi saba torusse ja pärleid 
peab traatide peal niipalju olema, et neile ei jääks kusa
gil vahet vahele ja ei saaks tekkida lühiühendus. Enne 
karbi sulgemist peab kolvi sisemus olema selline, kui 
joonis 10. Nüüd lõigatakse veel üks tükk asbest pappi, 
sama suur kui see, mis pandi karbi põhja, selle peale 
asetatakse karbi raudplekist kaan ja  tõmmatakse kaan 
kruvipoltidega kõvasti kinni. Kõige suurem äpardus, 
mis võib juhtuda kolbi valmistamisel, on lühiühendus 
kaabli traadi otsade vahel. Sellest hoidumine nõuab 
veidi vilumust ja hoolsust. On soovitav sinna lühemu
sesse karbi otsas, kus on ühendus takistuste ja kaabli 
vahel, pista traadi otsad vahele paraja suurusega 
asbestpapi tükke ja isegi pista pikk ja kitsas vilgukivi 
riba karbi seestpoolt torusse mõlema voolujuhtme va
hele. Paenduv voolukaabel ei pruugi olla kuigi jäme, 
sest kolbi voolutugevus on alla % ampri. Jätkub kõige 
peenemast litsest, s. o. 0,75 mm põiklõikega. Kõige lõ
puks tuleb hoolitseda, et kolbi kontakti kohad oleks 
vabad tõmbest ja et juhusüKUl voolujuhtmest tõmbami
sel traadi otsad ei tuleks lahti plekiribade küljest, tsel- 
leks on vaja kolbi peapidemes traat augu sisse kinni 
kiiluda sobivate pulgakeste abil, mis pistetakse tuge

vasti pideme avause ja paenduva voolutraadi vahele. 
Oleme veendunud, et töö ise õpetab tegijat paremini, 
kui pikk seletus ja et saavutatud tagajärjed rikkalikult 
kompenseerivad nähtud vaeva. Igaks juntumuseks on 
soovitav alguses lülida proovimisel kolbiga järjestikku 
tugev — 60— 100-watiline elektrilamp. Kui see põleb 
heledasti, samuti, kui otseselt võrgu külge lülitatult, 
siis on asi räbal, kolbi seea on lühiühendus ja karp 
tuleb uuesti võtta lahti ning viga otsida ules. Esimese 
poole tunni jooksul ajab uus aparaat välja kibedat 
vingu, sest asbestpapi sees olev tolm põleb. Varsti kaob 
suits ja kolb töötab laitusetult.

Nüüd küsime tavaliselt iga ehituskirjelduse lõpul, 
mis samane riist läheb maksma Y Väga raske ütelda, 
sest materjali hind on siin imepisike. Teeme siiski umb
kaudse arvestuse. Takistustraati läks 4 meetrit — 12 senti, vilgukivi tükk, millest jätkub vähemasti 4— 5 
takistuskomplekti valmistamiseks, kaaluo umbes 20 
grammi ja maksab 50 senti. Asbestpappi saab 10 sendi 
eest vähemasti 5 kolbi valmistamiseKs. Vaskplekki 10 
sendi eest, pärleid 10 sendi eest, rauda ja raudplekki 
ka 10 sendi eest. Kolbi saba jootmine ja puust pide — 
30 senti, montaashkruvid ja punane vask 20 senti — 
näete et ühes paenduva 1— 1^ -meetrilise litsega ja 
kontaktkarbiga ei saa kuidagi minna üle 2 krooni, kui 
meie kõik peame ostma.. Amatööril leidub aga alati 
kodus samast materjali, mida saab kasutada töö juu
res ära ja selle võrra jääb kolbi hind vähemaks. Kol- 
bile annab aga õige väärtuse see rõõm ja teadmine, 
et ta on oma tehtud ja, peaasi, ta on tõeline kõrge
väärtuslik riist, mitte mängukann.

Paljud raadiokuulajad, kel pole võimalik endale 
muretseda dünaamilist valjuhääldajat või kelle aparaa
did pole seks kohasedki, katsuvad mõnel teisel viisil 
parandada oma elektromagnetilise valjuhääldaja kõla- 
kvaliteeti. Sel alal on saavutatud juba mõndagi, kuid 
kõik need meetodid ei lase end üldistada, sest tulemu
sed olenevad suurel määral igakordseist oludest — 
näiteks lõpplampidest, valjuhääldaja kvaliteedist, üles
seadmisest jne.

Sel põhjusel olgu siin toodud paar näidet, kuidas 
enamail juhtudel võib saavutada paremuse. Seks olgu 
kõige esmalt nimetatud kahe valjuhääldaja (eri-vabri- 
kuist) üheaegne Kasutamine. Teatavasti eelistavad mõ
ned .valjuhääldajad kõrgeid, teised seevastu madalaid 
helisid. Kahe seesuguse eri-valjuhäaldaja paralleel- või 
üksteise-järellülituse teel võib sageli saavutada tun
duva kõla paranemise. Üksikute valjuhääldajate erine
vus oleneb esijoones x^asutatavate membraanide suuru
sest, vormist ja kasutatavast materjalist. Edasi omab 
ka valjuhääldaja kest teatud mõju Kõlavärvile.

Need kuulajad, kes ei oma teist valjuhääldajat, 
võivad taolise tulemuse saavutada seega, et nad oma 
valjuhääldaja külge liidavad veel ühe teise membraani. 
See lisamembraan peab olema veidi väiksem peamemb- 
raanist ja käitatama sama kaivitusvarbaga. Selle lisa- 
membraani materjal, sobivaim vorm ja suurus tuleb 
muidugi enne igaks juhuks ära proovida. Täpseid juhi
seid siin anda on raske, Kuna olud iga valjuhääldaja 
juures on teised. Parimini on siin kohased muidugi nn. 
koonusvaljuhääldajad.

Väga häid tagajärgi annab sageli ka kõlaseina tar
vitamine — täpselt nagu dünaamilise valjuhääldaja 
juures. See kõlasein peab olema umbes 0,6— 0,8 ruut
meetrit suur. Keskelt on tal välja saetud ümmargune 
kõlaavaus, mis läbimõõdus peau vastama täpselt valju
hääldaja membraani omale; ta ei tohi milgil tingimu
sel olla väiksem kui membraan. Membraan ise peab 
asetsema kõvasti vastu kõlaseina, kõige parem mõne 
sobiva vildiriba või -rõnga abu. Kõlasein ise, vähimalt 
aga kõlaavaus, tõmmatakse üle õhukese riidega ja või
maluse korral raamitakse iluliistuga. Edasi Lontis on

soodsaimaks osutunud ülesriputamine toaseinale või 
-nurka umbes pea kõrguses.

Sageli aitab ka juba nn. heliõilistaja või kõlavär- 
vija külgelülitamisest, et saavutada tunduv paremus 
edasiandes. Nende vahendite puhul on tegu rea blokk- 
kondensaatorite kombinatsioonga, mis endid valiku 
järgi lasevad sisse lülitada paralleelselt valjuhääldaja 
mähisele. •

Peale selle tuleb veel panna tähele, et ka õigete 
lõpp-lampide valik niihästi magnetiliste kui dünaami
liste valjuhaäldajate juures on suure tähtsusega edasi- 
ande kõla suhtes. Sama maksab ka õigete anood- ja 
võrepingete valiku kohta patareiaparaatide juures.

Uumdage võrepatareisid
Paljud raadiokuulajad kasutavad veel praegu vas

tuvõtjaid, mis on varustatud võrepatareiga. Eriti kasu
tatakse neid igasugustes võimendajates. E t hoiduda 
lampide rikkiminekust, selleks tuleb aegajalt kontrol
lida, kas patareil on veel korralikuks vastuvõtuks tar
vilikku pinget. On soovitav kontrollida vähemalt iga 
kahe kuu järele.

36. AVALIK RAADIO-ÕHTU 
„ESTONIA“ SINISES SAALIS
peetakse p ü h a p ä e v a l ,  22. 
o k t o o b r i l .  Algus kl. 19.30 õ.

Esinevad „Estonia“ opereti- 
esijõud M i 1 V i L a i d ,  Konst. 
Sav i ,  flöödikunstnik Arnold 
Sepp ,  sõnakunstnikud Hugo 
L a u r ,  Felix M o o r j. t. Õhtu 
tõotab kujuneda väga tujukül
laseks.



IX
Moskva Komintern 1000 / 100
5.15 ja  7.15 helipl. ★ 10.00 ja  11.15 kont
sert ★ 21.00 õhtukontsert

Laup. 28. okt.
Tallinn 298,8 / 20

17.45 reklaami ja  heliplaate
18.00 välismaisi päevauudiseid
18.15 heliplaate
18.45 kodumaisi päevauudiseid
19.00 mag. Jakob juukats: Reisil Põhja- 

Ameerika ühendriiges
19.30 ,.Päevalehe“ toimetaja E. Ja lak : 

Nädala välispolitiline ringvaade
20.00 ülekanne Tartust
20.10 kontsert õehhoslovaJtkia Vabariigi 

(15. aastapäeva puhul. õehhoslovakkia 
hümn. Avasõna — õehhoslovakkia saa
dik prof. J . Galia. 1. Jiranek, Eleegia, 
J . Galia, Mälestus — triod viiulile, tšel- 
lole ja  klaverile. Mängivad — R. Palm, 
A. Karjus ja  Fr. NiKolai. 2. Nešvera, 
Moderato cantabile. Kaan, H ällilau l, 
viiulisoolod (R. Palm ). 3. B. Smetana, 
Ärge visake prohvetit kividega sur
nuks. A. Dvorak, Ah, ei ole, ei ole siin. 
Sopranisool. 4. Zd. Fibich, Metsaüksin- 
dus. Jos. Suk, E lla polka. Prl. Aves- 
son (klaver). 5. J . B. Foerster, A n
dante cantabile. Ailegretto. Keelpillide 
kvintett. Tallinna linnapea A. Uuessoni 
kõne õehhoslovakkiast. 6. B. Smetana 
,,M inu elust“ (Largo sostenuto) — keel
pille kvartett. 7. J . Galia, Andante — 
A. Karjus (tšello). 8. B. Smetana, ,,K u i
das võib uskuda" oop. ,,M üüdud mõrs
ja “ — P. Härm  (tenor). 9. J . Rozkošny, 
Andantino — keelpille kvintett. Eesti 
hümn. o-iõpuks kuni 22.15 vana tantsu
muusikat heliplaatidelt

22.15 moodsat tantsumuusikat dancing- 
palace’ist ,,Gloria"

Tartu 579 / 0,5

17.45 reklaami ja* heliplaate
18.00 ülekanne Tallinnast
20.00 ilmateade ja  ajanäitaja-õiendus
20.05 päevauudiseid
20.10 ülesanne Tallinnast

Lahtit 1796,4/54 Helsingi 368,1/13,2

17.00 heliplaate
17.45 vestlus
18.00 õpilasmuusikat raadios
18.30 ja  19.15 kõne
19.40 ringhäälingu orkester. Kajanus; 

Soome rapsoodia. Haapalainen: Entra- 
ta, Menuetto, Serenata keelp. orkestrile. 
Gounod: Mel. oop. ,,Faust“

20.25 lugemistund
20.45 orelikonts. ülekanne kirikust. Kaas- 

teg .: Mauno Tamminen, laul. Reger: 
Introduction ja  Passacaglia f-moll. — 
Mauno Tamminen, laul — Bonnet: 
Lau l Chrysantemist, Variations de cen- 
cert (esiettek.). Liszt: Prelüüd ja  F u 
ga B. A. C. H. teemil

Stokholm 435,4 / 75 Mótala 1348 / 30

17.00—18.05 ajav.-muusikat. Schubert: Sõ-
javäemarss. Nicolai: Avam. ,,Lõbusad 
naised“. Boccherini: Menuett. Svendsen: 
Norra rapsoodia nr. 3. Aulin: Humo
resk. Sibelius: Muus. ,,Balthasar’ist“.
Scott: Cherry Ripe. Dukstulsky: Valse 
des Fleurs. Mayerl: Sleepy Piano. Frei- 
re: Ay! Ay! Ay!

18.30— 18.45 laule
19.15— 20.30 helaplaate
21.00 vana tantsumuusikat
33.00— 1.00 moodsat tantsumuusikat

Oslo 1083 I 75
14.00— 14.15 helipl. ★ 17.30—18.15 ajaviite- 
muus. helipl. ★ 19.15— 19.45 rahvuslikku 
muus. Tir 21.00—22.40 ork.-konts. ★ 23.15 
ajaviite-eeskava

Kallundborg 1153 / 7,5
13.45— 15.00 ajav.-muusikat ★ 15.30— 16.00 
heliplaate ★ 16.30— 18.30 instrum .-ansamb- 
li konts. ★ 21.45— 1.00 raadioball vanemale 
põlvele

Riia 525 / 15 Madona 451 / 20
7.00 võimlemist
7.35—• 8.05 hommikkontsert

17.00—18.00 läti muusikat sõjaväeork. ette
kandes

18.30— 19.00 orelimuusikat
20.00 kontsert Tšehhoslovakkia vabariigi 

15-nda aastapäeva puhul. Ettekandeid 
instrum.- ja  kahek. vokaalkvartetilt. 
Kavas: Tšehhi heliloojaid

22.30—23.00 tantsuplaate
23.00— 24.00 tantsumuusikat Schwarzi koh

vikust

Kaunas 1935 / 7
18.40—19.00 laule ★ 19.30—19.40 ajaviidet 
-k 20.30—21.00 õhtukontsert. Kavas: 
Lincke, Mascheroni, Sullivan jt. ★ 21.20 
Tšehni vabariigi aastapäevaks ★ 23.00—
23.30 tantsumuusikat

Varssav 1411,8/158 Katovice 408,7/12
8.20 ja  8.40 heliplaate 

13,57 aeg, Krakovi fanfaare
13.05 ja  13.35—^̂ 14.00 heliplaate
16.40—16.55 aariaid helipl.
17.55— 18.50 popul. ork.-konts. Kavas: Ga- 

de, Sibelius, Tšaikovski jt.
19.20 saksofonimuusikat
20.05—20.25 mitmesugust
31.00—23.00 tšehhi muusikat ork. ettek.
23.15— 24.00 poola muusikat solistide ettk.
0.05 tantsumuusikat

Muutmata headuses püsivad paberossid

Mikaado-Extra
25 tükki. 35 senti.

H. ANTON & Ko

II IIP III
Heilsberg 276,5/75 Königsberg 217/0,5
7.15 võimlemist
7.35— 9.00 hommikkontsert
9.30—10.00 võimlemist naistele

12.30—14.00 lõunakontsert
14.05— 15.30 heliplaate (Königsberg)
16.10—16.30 raamatutetund
17.00—18.50 pärastl.-konts. Kavas: Rossi

ni, Auber, Lehar, Toshitomo jt.
19.05— 19.15 järgmise näüala saatekava 
19.25— 19.50 vana orelimuusikat
20.00—21.00 rahvustund O. Boelcke mäles

tuseks. Sõnalist ja  ork.-ettek.
22.10 kirev õhtu 
0.10—• 1.30 tantsumuusikat

Königsvvusterhausen 1634,9 / 75
7.35— 9.00 varane kontsert

15.00—15.45 lõunakontsert (helipl.)
17.00— 18.00 pärastl.-kontsert Hamburgist
18.20— 19.00 väikseid muusikapalu
19.20—19.45 ajaviidet
20.00—21.00 v. Heilsberg

21.00—23.00 Talvepidu Rheinil. Suur kirev 
õhtu sõnas, laulus ja  tantstia

24.00— 1.00 tantsumuusikat

Bresla-u 325/60 Gleivitz 253,1/5
7.35 ja  9.00 hommikpontsert

14.00 ja  15.10 heliplaate
17.10—19.00 ajaviitekontsert
20.00—21.00 v. Heilsberg
21.00—22.00 ork.-kontsert. Kavas: Schu

mann, Wagner, Lassen, Scheinpflug jt.
23.10—23.30 ajaviicekonts. Kavas: Rust,

Ziehrer, Suppe, Siede, Lehar, J .
■ Strauss jt.

23.55— 2.00 tantsumuusikat

Langenberg 472,4 / 60
7.05— 7.30 hommikkontsert
8.15— 9.15 varane kontsert

13.00—14.15 muus. Puccini oopereist (he
lipl.). 1. ,,Boheme“. 2. ,,Toska“. 3. 
,,Madame B iitterfly“

14.35—15.30 lõunakontsert. Saksa rahva
laule ja  tantse

17.00—19.00 videvikkontsert. I. Mozarti he- 
lit. I I .  V iini muusikat

20.00—21.00 V. Heilsberg
21.10—23.00 ja  23.45 Kella 7.00 kuni kella 

1.00. Lõbus läbilõige päevasest saateka
vast

1.00— 3.00 öömuusikat

Stuttgart (Mühlacker) 360,6 / 75
8.15—9.15 hommikkontsert ★ 11.10—12.26
laule operetest ★ 13.00—14.15 ajav.-kont- 
sert ★ 14.35— 15.30 saksa rahvalaule ja  
tantse 16.30 lõõtsharm. konts. ★ 17.00 
kuni 19.00 pärastl.-kontsert. Kavas: Mo
zart, Joh. Strauss jt. ★ 20.00—21.00 vaata 
Heilsberg Vir 21.10—23.00 ja  23.45 kirev 
õhtu 1.00— 3.00 öömuusikat

München 532,9 / 60
8.00—8.30 varane konts. ★ 13.00 lõuna-
konts. ★ 14.00—14.15 Benjamino Gigli 
laulab (helipl.) ★ 14.30—15.00 muus. n ä 
dalalõpuks (helipl.) ★ 15.30—16.25 a javii
det (vokaalsol. ja  kõnelejad) ★ 17.30—18.45 
videvikkonts. ic  19.25 kammermuusikat
19.45 10 min. vastuvõtuseadele ★ 20.00—
21.00 V. Heilsberg ★ 21.00—22.00 ajaviite
kontsert. Kavas: Götz, Bellini, Verdi,
Beethoven, Rossini jt. ic  22.00—23.00 k i 
rev õhtu ★ 24.00— 1.00 öömuusikat

Leipzig 389,6 / 150

7.35—9.00 varane kontsert ★ 13.00— 14.15 
vana ja  uut tantsumuus. (helipl.) ★
14.30—15.30 lõunakonts. ★ 17.00— 18.00
pärastl.-kontsert. Kavas: Michiels, Reger, 
Brahms, ^izet, Drigo jt. ic  19.00—19.30 
laule ★ 20.00—21.00 v. Heilsberg -*• 2LOO 
kuni 23.00 Reinhardt’i operett ,,Magus 
tütarlaps" ic  24.00— 1.00 tantsumuusikat

Praha 488,6 / 120
13.15— 14.30 sõjaväemuusikat
17.30 sõjaväemuusikat
19.00—19.30 koorikontsert
19.30—20.00 saksa saade
20.05— 23.00 sümfooniakontsert. Tšehhi he

liloojaid
23.15— 0.30 sõjaväeork. ja  vokaalkvart. 

kontsert



A.

Viin 517,2
K un i kella 12.00 „Rösenhügel“, 15 kW
Kella 12.00 alates „Bisamberg“, 100 kW
12.30—12.55 laule A lpim ailt (helipl.)
13.00— 14.00 ja  14.10—15.00 lõunakonts.
16.15 inglise keelt
16.40— i i . 20 koorikontsert
17.45—19.00 heliplaate
20.00— üi.05 orkestrikontsert. Kavas: Beet

hoven, Schubert, Haydn, Rossini, W e
ber jt.

21.20— 23.20 kuuldemäng 
23.50 tantsumuusikat

Budapest
13.05 kvartetikontsert

550,5 / 18,5

14.30 orkestrikoiitseit
18.00— 19.15 mustlasmuusikat
20.15—21.45 katkeid operetest
22.00— 23.00 kirev tund
24.00 heliplaate

Bukarest 394,2 / 16
13.00 ja  14.15 helipl. ★ 18.00 ja  19.15
ringh. orkester ★ 20.20—20.40 helipl. ★
21.00 instrum. kvarteti ettek. ★ 21.45
muus. kahel klaveril 23.00 popul. or
kestrikontsert

Milano 331,8 / 70
12.15—13.30 heliplaate ★ 14.00—15.00 trio-
ettek. ir  18.10—19.00 laule helipl. ★ 20.40
kuni 21.00 heliplaate

Pariis 1724,1 / 80
9.45 helipl. ★ 11.00 ork.-kontsert ★ 14.00, 
20.45, 22.00 ja  23.30 heliplaate

London 261,5/50 Daventry 1554,4/35
15.05 klaverimuus. (helipl.) ★ 15.30— 16.15 
ork.-kotnsert ★ 16.20 helipl. ★ 17.00 tant- 
sumuus. -Ar 17.30—18.30 ork.-konts. ★ 19.15 
—20.00 tantsum. (London) ★ 21.30 viola- 
sool. ★ 22.00—23.05 õhtukonts. ★ 23.35— 
23.55 Chopini klaveripalu ★ 0.50—2.00
tantsumuusikat

Moskva Komintern 1000 / 100
5.15 ja  7.15 helipl. ★ 10.00 ja  11.15 kont
sert ★ 21.00 õhtukontsert

Lainevahetus Berliin —  Münclien —  Mühlackeri
valiel. Berliini, Mühlackeri ja Müncheni ümberehitus ja 
-korraldus uutele lainepikkustele toimub järgmiselt: 
Uus suursaatja B e r l i i n  hakkab detsembris saatekat- 
seid tegema senise Stuttgarti (Mühlackeri) lainel, 
832 kHz (360,6 m), ja läheb siis 15. jaanuaril üle lõpu
likule lainepikkusele, s. o. 841 kHz (355,7 m).

Juba alanud Müncheni võimsuse suurendamine toi
mub nii, et ajutiselt hakatakse saatma vana München- 
Stadelheimi saatja kaudu ja nimelt alul senisel Berliini 
lainel 716 kHz (419 m). 15. jaanuaril järgneb üleminek 
uuele Müncheni lainele 74J kHz (405,4 m). Samasugu
selt toimub ka Mühlackeri ümberkorraldus. Lõuna- 
Saksa ajutine saade viiakse läbi senisel Müncheni lai
nel 563 kHz (532,9 m). 15. jaanuarist alates minnakse 
üle uuele lainele 574 kHz (522,6 m).

E t lainesegamisi vältida, peaks kõigi kolme saatja 
lainepikkuste esimene ümberkorraldamine toimuma 
üheajaliselt.

Daani tahab seada siss© lühilainesaated. Inglise 
Empire-Broadcastingu, Prants. koloniaal-ringhäälingu 
ja Saksa ümbermaailma-raadio eeskujul kavatseb nüüd 
ka Daani taolist lühilaineringhäälingut daanimaalas- 
tele kaugeis välismais. Läkitused levitatavat öösi 
Skamlebaeki lühilainesaatja kaudu.

Marconi-kaugnägija. H iljuti demonstreeriti ühe raa,- 
diomeeste ekskursiooni puhul Chelmsfieldi Marconi- 
tehastesse uut Marconi-kaugnägemisaparaati. Peale 
seda, kui aparatuur kõigest küljest täpseimalt oli sele
tatud ja kirjeldatud, esildati lõpuks hästi kordaläinud 
traadita kaugnägemissaate vastuvõtt, mis projekteeriti 
1,5-kv-meetrilisele linale. See etendus äratas suurt 
tähelepanu.

40.000 saateamatööri ühendriikides. Ultralühilaine- 
jaamade kasutamine on Ameerikas võtnud suure ula
tuse. Iga päev toob juure üha uusi amatöörsaatjaid. 
Amatöörsaatejaamade arv, mis 1931. a. ulatus veel 
22.000-le, on praegu juba tõusnud peagu kahekordseks, 
nimelt 40.000-le. ühtlasi teatatakse nädalas umbes 200 
amatöörseadeldusest.

Raadioaparaadid turistide-autobustesse. Inglismaal 
on hakatud turistide-autobusse varustama raadioapa- 
raatidega, mis leiab õige elavat sõitjate pooldamist.

Maailma kõrgeim antennitorn. Praegu on käimas 
uue Budapesti suursaatja antennitorni ehitustööd Laki- 
hegys. Hetkel on töödega jõutud ]Uba 200 m kõrguseni. 
Kui ei juhtu mingit tehnilist viperust, siis tuleb see 
kõrgeim terastorn maailmas, nimelt 314 meetrit kõrge. 
Ehitusega loodetakse saada valmis veel oktoobri lõpuks. 
Muide on uus saatejaam juba täiesti käitisvõimeline 
ja algas juba väikeselt katsesaadetistega. Need läki
tused igatahes aga ei pääse veel antenni kaudu välja.

Itaalia raadio vallutab maa^ Itaalia on äsja loo
nud „ringhäälingu-ameti maa tarvis“. Mis selle ameti 
siht on, selgub parimini kavast, mis ta eesistuja 
Marchesi ameti avaistungil viies peapunktis võttis 
kokku.

1. Tuleb luua väga hea ja odav vastuvõtja, mille 
võib osta ka osamaksuga. Teedeministeerium on seks 
sellekohaste firmade vahel korraldanud võistluse, mille

tähtaeg lõppes 15. augustiga. Seitseteist firmat on saat
nud sellele võistlusele oma parimad aparaadid, mis het
kel uuritakse ja katsutakse järele komisjoni poolt, 
millesse kuulub ka Pietro Mascagni akadeemia.

2. Varustada koolid raadioaparaatidega. See on 
eel kõike rahaküsimus, mis esialgselt laheneb sellega, et 
koolivalitsused oma eelarved on koormanud raadioapa^ 
raatide ostuks vajaliste summadega.

3. Maaelanikkonna võitmine koos elektrofitseeri- 
misametiga. Sellekohaseiks kihutuskoosolekuiks võib 
hädatarvilisel korral kasutada ka kooliruume.

4. Saatekavad töötatakse välja kahe asjatundja 
poolt, kus on esindatud ka saateselts EIAR. Nad pea
vad täpselt arvestama kuulajate maitset ja vaimset 
taset. Peeti ilmtingimata vajaliseks puht põllumajan
duslikud läkitused (ilma-, turu-, põllumajandusteated, 
praktilised nõuandmised, loomaravi jne.) liita rahva
päraste muusika- ja kirjandusetundidega ja neid saata 
tundidel, mis sobivaimad maaoludes.

5. Kuuajakirja väljaandmine, mis sisaldab kõike 
kuu jooksul pakutavat.

Tšehhoslovakkia pilditelegraaf, Tšehhoslovakkias 
pole pilditelegraaf praktiliselt veel võetud tarvitusele, 
kuid postivalitsus tegeleb juba selle mõttega. Ses suu
nas on ta ka rahvusvaheliste tehingute ja suhete uuesti- 
korraldamisel telegraafi, telefoni ja raadiotelefoni alal, 
puudutanud pilditelegraafi küsimust. Selle tagajärjeks 
oli raammääruste vastuvõtt pilditelegraafi suhtes rah
vusvahelises liiklemises.

Baadio politsei teenistuses Kanadas. Juba aasta 
otsa käsutab Montreali politsei rea jõuvankrite üle, 
milles on raadioseadeldis. Selle aja jooksul on need raa- 
dioautod saanud mitte vähem kui 28.000 ülesannet, 
vangistanud 401 kurjategijat, otsinud läbi 1477 kaht
lusalust ja avastanud 2076 varastatud jõuvankrit.

Rooseveldi-töökava ka ringhäälingus* Nagu iga 
teine tööstus Ühendriikides, pidi ka ringhääling rah
vusliku ülesehitamise seaduse (National Recovery 
A c fi ehk lühendatud Nara) pönjal valitsusele esildama 
tööplaani. Sellega tegeles Rahvuslik Ringhäälingu- 
saatjate Liit (National Association of Broadcasters), 
kes ühendab endas 253 saate jaama, 81% kpgu Amee
rika ringhää.linguist. Selles tööplaanis on kõigile ring- 
häälingu-teenijaile, välja arvatud tehnikud ja kontrol
lijad, nähtud ette 40-tunniline nädal. Erandid on luba
tud vaid üle teatud palgapiiriga isikuile, juure arvatud 
hallomehed ja saate juures kaastegevad, kui ka välis
teenistuse ametnikud ja tehnilised abi- ja parandus- 
töölised. Alla 16 aasta vanuseid ei tohi üldse ringhää/- 
lingu teenistuses pidada, ehk olgu siis, et on tegu 
kunstnikega. Kuid viimased ei tohi siis töötada üle 
kolme tunni päevas.

Tööplaani kohaselt loodetakse ringhäälingu tee
nistuses olevate isikute arvu tõsta 6,5% võrra ja üm
marguselt üks miljon dollarit rohkem maksta palkade 
ja töötasude arvel. Praegu töötab Ameerika ringhää
lingus 12.000 isikut, juure arvamata paljusid tuhandeid 
kunstnikke.



uus SENSATSIOONILINE LEIUTIS

Järjest uusi ja uusi üllatusi pakub laialdane 
raadiolainete ala, eriti aga n. n. sentimeetri- 
lained. Mis alles lühikese aja eest osutus täiesti 
võimatuks, on saanud viimase aja jooksul 
endastmõistetavaks tõsiasjaks. Tuletagem ai
nult meelde kaugenägemist, igasuguseid surma- 
kiiri, ultralühilainete kasutamist inimhaiguste 
arstimisel jne. Nüüd tuleb jällegi järjekorra
line suurüllatus, mida esimesel silmapilgul on

„Radiaator“, sentimeetrilainete saatja, mille läheduses 
kõik orgaanilised) produktid säilitavad oma värskuse 

ja toitväärtuse.

isegi raske uskuda: raadiolainete abil on või
malik konserveerida toitaineid!

Millise tähtsuse võib mainitud leiutis oman
dada tulevikus, on praegusel silmapilgul raske 
öelda, kuna kogu asi, vaatamata kaheaastasele 
katsetustööle, on õieti veel lapsekingades. Kuid 
siiski on just viimaste nädalate töötulemused 
näidanud, et võib juba enam-vähem kindlasti 
teha tulevikuennustusi. Kui kogu asi areneb 
sama tempoga ja järjekindlusega kui seni, siis 
võib öelda, et juba lähemas tulevikus on oodata 
suuri muudatusi mitte ainult majanduslikus 
elus, vaid ka tööstuses. Milliseid sihte taotleb 
siis õieti mainitud leiutis? Mitte midagi muud, 
kui hoida alal kõigi orgaaniliste produktide, 
nagu või, piima, munade, aiavilja, liha jne. toit- 
väärtust, teiste sõnadega: panna seisma neis 
igasuguste bakteeriate tegevuse.

Mainitud leiutis põhjeneb täiesti uutliiki 
kiirgamisel, mis on olnud kuni tänini täiesti 
tundmatu. Isegi teadusmeeste hulgas pole jõu
tud ühisele otsusele, milles asi õieti seisab ja mis 
siin toimub. Niipalju on kindel, et kahe gaasi- 
voolu, mis on isenimeUse elektriga laetud, sega
misel tekib eriline vaga tähelepanuväärsete 
omadustega kiirgamine. Kolme päeva kestel 
tekib kindel elektromagnetiline väli, mille mõ
jupiirkond on umbes 40 meetrit. Mainitud kiir
gamise mõjul on kõik sellesse piirkonda aseta
tud toitained kaitstud mädanemise ja halvaks-

mineku eest. Tarvüikud aparaadid on seatud, 
üles nn, et õige segamine toimub automaatselt.

On tehtud palju katseid mitmesuguste toit- 
ainetega. Juuresolev püt kujutab mitmesugu
seid toitaineid möödunud aastast, mida kogu 
aeg on hoitud salapäraste kiirte mõju all. See
juures on nad kõik täiesti värsked ja söödavad. 
On märgata ainult pisut kalduvust kuivamisele, 
kuid ka seda väikest puudust loodetakse tule
vikus kõrvaldada.

Seni on tehtud katseid peamiselt piima, või, 
juustu, munade, puuvilja ja aiaviljaga, milliste 
katsete tulemustega võib jääda rahule. Edasi 
tahetakse teha kindlaks, millist mõju avaldavad 
mainitud kiired toore liha ja kala peale. Loota 
on, et ka siin on töötulemused rahuldavad. See- 
järele tuleks vastava aparatuuri käepärase
maks muutmine käsile võtta. Praegusel kujul 
on kogu seadis liialt keeruline; ja kogukas, et 
teda oleks võimalik kasutada igapäevases väi- 
kemajapidamises. Õieti ongi kogu töö siht anda 
nii väikest ja odavat seadist kui võimalik, mida 
on võimalik asetada kööki ehk toitainete pani- 
paika ja on igale perenaisele lihtne käsitada. 
Kui kord on tõesti lahendatud sellise aparaadi 
küsimus, siis on see täiehkuks õnnistuseks kõi
gile perenaistele. Pole enam karta piima ha- 
puksminekut ega juurvilja mädanemist, liha võib 
hoida nädalate ja kuude kaupa värske jne. Ühe

Toitainedi 1932. aastast, mis on täiesti säilinud ja 
söödavad.

sõnaga: on täidetud perenaiste kõige julgemad 
unistused ja soovid. Muidugi on mainitud apa
raadi levik seotud tema kasutamiskuludega, 
mille kohta seni puuduvad igasugused andmed.

Lõpuks olgu mainitud, et uued kiired pole 
elukardetavad ega isegi tervisele hädaohtlikud.
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Välisantenn, palju aastaid raadiotehnika 
hooletusessejäetud võõraslapsi, on tulnud jälle 
ausse. See oli umbes samuti, nagu kord auru
masina konstruktsiooniga. Kuipalju uneta öid 
ei veetnud targad insenerid, et protsendi murd
osagi võrra parandada aurumasina ratastikku 
jne., kuni äkki keegi leidlik pea tuli ideele, kat
setada ka ta üldvõimekraadi, kusjuures ilmnes 
kohutav asjaolu, et 30 või enam protsenti kasu
tatavast soojusest halbade kollete ja puuduliku 
põlemise tagajärjel tarvitamatult lendas liht
salt korstnasse.

Täpselt sama oh lugu raadioga. Ehitati 
vastuvõtuaparaate mitmemiljonkordse võimen
dusega, geniaalselt väljamõeldud ja ennekuul
matu võimsusega lampidega, ja ainult muga
vusest lagastati kauge ringhäälingujaama nii 
hinnalist ja endast juba väikest energiat sel
lega, et lüütati külge juhushkult kättesattuv 
igasugune halb antenn.

Läinud aastal arendati tehnikute poolt välja 
varjatud kõrgantenn, mis asjatundlikul seadel- 
dusel ka raskeimailgi vastuvõtutingimusil või
maldab kohalikest segamisist vaba kaugevastu- 
võtu. Temaga aga seltsis uus raskus: neid ei 
võinud püstitada mitu ühele katusele. Siin mak
sis siis põhimõte; kes ees, see mees. Hilisemail 
juuretulijail polnud kohta.

Sel põhjusel hakati mõtlema, kas ei oleks 
võimalik luua suurtele ühismajadele või 
tervetele asulatele ühtlaselt head vastu- 
võtuvõimalused mingi keskusseadeldise kau
du. Parim lahendus näis siin olevat üks
ainus antenn üheainsa, eriliselt hea ja 
tugeva võimsusega vastuvõtuaparaadiga, mil
lest oleksid siis väljunud üksikud juhtmed üksi
kute elamute valjuhääldajate lülituspesadeni. 
Kuid see oleks röövinud igalt üksikult osanikult 
programmivaliku.

Teise parema lahenduse andis ühine, eriti 
hoolsasti püstitatud kõrgantenn, millest lülid 
viivad kõigi osanike juure ja mille külge siis 
kõik on kinnitunud oma vastuvõtjatega. See 
oleks ju ideaalne, kui see oleks olnud ka nii 
hhtne. Siirdub ju antennijuhe iga aparaadi juu
res pooli või kondensaatori kaudu aparaadi 
külge kinnitatud maaühenduseni. Kui nüüd suu
rem hulk aparaate kõik asetatakse ühe ja sama 
antenni külge, siis tekib seega praktiliselt kogu 
antenni lühiühendus maaga ja nii jääb üksi
kuile vastuvõtjaile üle vaid veel tibatilluke 
murdeosa saateenergiat.

Nüüd aga on Telefunkeni insenerid leiuta
nud siiski ü h i s a n t e n n i ,  mis on segamis- 
vaba, võimaldab igasuguse aparaadiga igasu
guse kaugvastuvõtu ja isegi parema kaugvas- 
tuvõtu kui senise antenniga. Lõppeks v õ i b  
t a  k ü l g e  l i i t a  n i i p a l j u  a p a r a a t e  
k u i  s o o v i t a k s e ,  ilma et need üksteist mõ
jutaks. Ka ei nõua ta mingeid kalleid, erilise

käsitamisega vastuvõtukeskusi ja ta installat
sioon üksikuis elamuis tuleb mugav ja silma
torkamatu. Jah, iga üksik osanik ei vaja isegi 
enam omaette maaühendust.

Ülal katusel, võimahkult kõrgeimal kohal, 
on püstitatud kepitaoline vertikaalantenn, mis 
ei nõua mingi-sugust pingutust. Antenni
juhe, mis on koostatud uuelaadse varjatud 
kaabh kujul, ei vn otsekohe üksikute osanike 
lülituspesadeni, vaid ta energia alul tubhsti nii- 
ütelda pulbristatakse. Seks asetatakse kuhugi 
sobivasse kohta pööningule katuse alla, võima
hkult antennisisenduse lähedusse, alatiseks pai
gale kinnitatud kõrgsagedusvõimendaja, mis 
pole seadeldud mingile kindlale lainele, vaid 
täiesti aperioodiliselt .kõik ringhäälingu- ja 
pikad lained madalaimaist kuni kõrgeimani 
üsna ühtlaselt eelvõimendab. Ja nüüd see kõigi 
lainete jaoks võimendatud väljatugevus juhi
takse läbi külgekinnitatud hõbejuhtmestiku 
igasse üksikusse elamusse ta antennipesa juure. 
Nüüd omatakse tarvitamiseks küllalt suur ener
gia, et võib üksikud vastuvõtuaparaadid lühtada 
sisse lahtisena, ilma et nad üksteist mõjutaksid 
või tekiks võime nõrgenemise ohtu.

Kuidas see võimalik, näitab ülaltoodud ske- 
maatihne pilt. Antenni külge kinnitub vahendi
tult antennivõimendaja, mis koosneb kolmest 
tuntud valjuhääldajatüüpi RE 604 lambist, mil
lest teine ja kolmas on lülitatud paralleelselt. 
Isegi võimsaim kohalik jaam ei suuda ületüürida 
seda võimendajat. Endastmõistetavalt on see 
antennivõimendaja käivitatud valgusvõrgust, 
kusjuures aga pole unustatud varustuda kohe 
ka mõjusa segamiskaitsega. Vastava kõrval- ja 
kõrgesagedusvahendaja kaudu liitub võimenda- 
jaga siis kaabel-majajuhtmestik üksikute osa- 
nikeühendusteni. Osanikeühendus toimub kon
densaatori ja vastupanu kaudu kõikkülgselt 
varjatud kinnituspesa abil. See kinnituspesa 
sisaldab peale mainitud antenniühenduse veel 
ühenduse maaga, mis nimelt viib kaabh vähs- 
varjamisseadeldiseni. Kogu kaablipikkuse lõpe
tamiseks on ehitatud külge veel takistus, et 
takistada seisvate lainete kujunemist kaablis. 
Üksiku kõrvalharu pikkus võib ulatuda kuni 
25 m ja antennivõimendajale võib 200 m pik
kuse kaabli puhul ühendada kiilge kuni 50 
aparaati.
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Mitmesuguseil põhjuseil sooviva(i paljud raadio
kuulajad oma yaljuhääldajaaparaate kuulata peatele- 
fonis. Eriti veel, kui on vanast heast detektoriajast 
säilinud peakuulajad ja kui öösel ei taheta häid naab
reid häirida.

Kuid kes on katsunud lihtsalt oma peatelefone 
valjuhääldajapuksidega ühendada, see on kohkudes 
nad visanud lauale, kuna võrgumüra ja hääletugevus 
on inimkõrvale liialt tugev. Teiseks pole kõigil võrk- 
aparaatidel väljumistransformaatorit ja seega võib 
raadiokuulaja peatelefonide kaudu saada tugevaid 
elektrilööke. Eriti on see kardetav vanatüübiliste ala.- 
lisvoolu võrkvastuvõtjate juures. E t ka lõpplambi 
anoodpinge on küllalt kõrge, siis võivad telefonide mag- 
netpoolid suure ülekoormatuse tagajärjel läbi põleda.

Anname seepärast siin väga lihtsa abinõu, millega 
võib saavutada väga rahuldavaid tagajärgi. Kasuta
mist leiab harilik taKistus, mis hoiab lõpplambi kahju
liku anoodvoolu peakuulajast eemale ja vähendab vas- 
tuvõtuenergiat peakuulaja jaoks normaalsele tasemele. 
Mainitud seade on väda odav ja igale kerge valmis
tada, tarvitab vähe ruumi ja töötab täiesti moonutus- 
vabalt. Joon. 1 kujutab põhimõttelist lülitust. R  on

lõpplamp ja L —i vastava vastuvõtja valjuhääldaja- 
puksid. E t hoida ära lõpplambi R  anoodvoolu tungimist 
peakuulajasse, selleks lülitakse paralleelselt puksidele 
Li umbes 1000-oomiline koormustakistus — koormus 
RE 134 ehk iRES 164 korral umbes 0,1 vatti — , mille

lõpp-punktidest hargnevad ühendused peakuulajasse K. 
Neis ühendusjuhtmeis asub kaks hääletugevust redut- 
seerivat takistust W 2 ja W 3, kumbki umbes 0,05 me- 
goomi. Tegelik redutseerimistaKistus, mille suurus on
0,1 megoomi, on siin potensiomeetrikujuliselt kahte 
võrdsesse ossa jagatud, mille keskkohal asub siis pea,- 
kuulaja. Seeläbi on esiteks punktid K kuulajale täiesti 
hädaohutud ja teiseks on anoodi-põikvool nii väike, et 
teda võib praktiliselt jätta  tähele panemata. Ka hääle^ 
tugevus koos võrgukahinaga on vastuvõetava määrani 
vähenenud.

Seega on võimalik tulla toime ilma kalli transfor
maatorita ehk väljumisdrosselita. E t mainitud seadet 
võimalikult kiiresti saaks vastuvõtja külge lülida, sel
leks monteeritakse kõik takistused väikesse kastikesse, 
nagu seda kujutab joon. 2. Kastikese üks ots on va

rustatud kahei stekkeriga 3 ja 4, mille läbimõõt on
4 mm. Teise otsa sisse on lastud kaks harilikku ühen- 
duspuksi 5 ja 6. Mainitud stekkerite ja ühenduspukside 
alla on kerge kinnitada erilised hoidjad takistustele. 
Hoidjaid võib koguni nii teha, et takistusi võib soovi- 
korral vahetada. Lõpuks olgu veel nimetatud, et takis
tuste suurused pole sugugi kritiilised. Eelpool on an
tud vaid keskmised suurusea, millest kõrvalekaldumine 
pole nii määrava tähtsusega.

£ u U i u s b a v a s i  v a s i u v õ t f a n i

Alfr. J. Suits

Käesolev kirjutis tahab moodustada lõpu autori 
kirjutiste seerias, millised käsitlevad ala, kus amatöö
rile jäänud vabadus isiklikuks loominguks (vastuvõtja 
välimus, häälestusskaala valik jne.). Pealiskaudsel 
mõtiskelul võiks näida täiesti õigustamatuna, lugeda 
vastuvõtja ehitamistehnikat, millena siinkohal peaasja
likult mõeldud üksikosade ja juhtmete asetamist, ama
tööri isiklikuks asjaks, lubada kõrvalekaldumisi origi
naali montaažplaanist. Nende ridade kirjutaja on siiski 
vastupidisel arvamisel. Lubatagu selleks esitada mõ
ningaid põhjendusi. Esijoones tuleks vaid mõelda, kas 
väärib sarnane amatöör üldse veel amatööri nime, kes 
oma aparaadi kokku ehitanud montaažplaani järele, 
täpselt. kinni pidades millimeetreist; arvatavasti küll 
mitte, sest samase tööga võiks hakkama saada ka 
võhikki, kes vähegi mutreid keerata ja joota oskab. 
Vaimse kontrollita töö ei kuulu amatörismi —  hinges
tatud automaat pole veel amatöör. Ja  lõpuks ei aita 
meid parimgi montaažplaan hädast, kui meil pole aimu 
üksikosade ja juhtmete funktsioonidest. Praktika näi
tab jatkuvalt juhte, kus amatöör on täpselt montaaž
plaani järgides kokku ehitanud oma aparaadi, ent saa
vutamata neid tagajärgi, mida lubatud ehituskirjeldu- 
ses. Milles peituvad siis vead? — Enamasti küll soo-

vimatuis elektrilistes sidestustes. Sest tavaline mon
taažplaan ei ütle amatöörile veel kõike, juba seepä
rastki, et ta annab meile vaid ühemõõtelise, pinnalise 
pildi juhtmete asetusest, kuna tegelikult juhtmed on 
asetatud ruumiliselt. Peale selle on amatööril veel otse
seid põhjusi, mis sunnivad ette võtma vähemaid muu
datusi (sageli aga küllaldaseid, et põhjustada häireid 
vastuvõtja töös) —  need on tarvitatavate üksikosade 
suurused. Amatöörid (vähemalt kui jutt on meie ama
tööridest) pole kunagi nii suured kapitalistid, et võik
sid enesele lubada iga uue lülituse jaoks originaalosi. 
Lõpuks võib veel juhtuda, et lülitus ise on veel väga 
hea aja kohta, tema konstruktiivne külg aga vanane
nud või koguni tema montaažplaan kaduma läinud. 
Kõik sarnased juhud sunnivad amatööri enam või vä
hem iseseisvale tööle ja siin siis alles kerkivad need 
tõelised karid, milledel istutakse nädalaid ning kus 
lõppude lõpuks päästeingliks on ikkagi eriteadlane. 
Seega pole ehitamistehniKa sugugi viimane ala, mil
lega amatöör peab tutvust sobitama —  vastupidi, võib 
olla on ta koguni amatööri katekism.

Järgnevas on autor peatähelepanu suunanud üksik
osade ja juhtmete asetuse teooriale. Lühidalt on veel
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käsitletud üldist konstruktiivset külge ja täiendavalt 
elektrilist varjamist. Täielikult on loobutud igasugus
test ehitamistehnilistest detailidest, sest autori põhi
mõtteks on olnud esitada amatöörile sisuliselt uusi 
prouieeme. Kuidas joota korralikult, kinnitada juhtmeid 
ja muud sarnast materjali leiab amatöör Küllaldaselt 
praktiliste näpunäidete ja „nõksude“ nurgas.

Moodsast ehituisviisiist
Moodsa ehitusviisi esimeseks põhilauseks on, kujun

dada vastuvõtja ja tema kest täiesti iseseisvaiks üksu
siks. See põhimõte on kujunenud välja Ameerikas ning 
täiesti õigustatult läbilöönud ka meil. Peab siiski kohe 
tähendama, et selle printsiibi sajaprotsendiline teosta
mine meil on alles arenemisjärgus, sest meie mõistete 
järele peab. vastuvõtjal ilmtingimata olema esiplaat; 
esiplaat aga on juba osa kesta. Moodsas vastuvõtjas 
pole esiplaati üldse (näitena olgu toodud joon. 1). Sel 
teel on saavutatud mitu paremust, millistest täht
samad:

1. vähem materjaalne kulu ehitamisel vähema iso- 
leeraine tõttu,

2. suur ülevaatlikkus ja hõlbus ligipääs üksik
osadele.

Teine moodsa ehitusviisi iseloomulik joon on, asetada 
kõik kribu-krabu ja juhtmed, niipalju kui see võima^ 
lik, šassii alla, kuna šassii peal on ainult tähtsamad 
kõrgesagedust kandvad elemendid, lambid ja suure
mad madalsageaus-vooluringide elemendid, šassii ise on 
metallist, pakkudes nii soovitud elektrilist varju üle
mise ja alumise korra vahel. Materjalina kasutatakse 
tavaliselt alumiiniumplekki, kuid ka raudplekist šassiid 
pole sugugi haruldased.

Kolmas iseloomulik joon moodsasi ehitusviisis on 
kompaktsus. See igivana idee tunnustati tarbetuks 
neutrodüünide ja low-loss ajajärgul — vähesed vist 
küll ei ole näinud tolleaegseid vastuvõtjaid-hiiglasi. 
Tänapäeval on jälle tekkinud vastupidine faas ja vist 
pole enam ¡kaugel aeg, mil firmad võistlevad peale muu 
ka vastuvõtja ruumitarvituse kuupmillimeetritega. 
Osalt on see ka loomulik, sest iga mahuüksus vabriku

Joon. 1.

vastuvõtjas maksab ehitusmaterjali näol. Kas aga ka 
amatöör peab kompaktsuse tõve läbi elama, see on juba 
küsitavam. Igal asjas on omad piirid ja nii ka vastu
võtja suurusel: tikutoosi me lampvastuvõtjat ikkagi 
ehitada ei saa ja sel pole ka mingit mõtet. Tänapäeval 
on vastuvõtja esijoones kultuurmasin ja oma väliselt 
funktsioonilt eluruumi sisustise osa. Meil pole mingeid 
argumente, mis nõuaksid, et vastuvõtja oleks eluruu
mis leitav vaid luu oi abil. Sobivus eluruumi nõuab küll 
teatud - välismõotude piire, ei kunagi aga tikutoosi 
mõõte.

Üksikosade asetuscist

Kõige üldisemalt võttes on vastuvõtja suletud voo- 
luringide süsteem. Igal vooluringil omaette on oma 
karakteristiline (iseloomulik) ülesanne. Vooluringide 
vahel on olemas sidestus. Sidestus võib toimuda kas 
oomiliselt (takistuse kaudu), mahtuvuslikult, või induk
tiivselt. Sidestus võib peale selle olla kas ettenähtud 
või juhuslik. Ettenähtud sidestusiks nimetame sarna
seid, kus vooluringfd täidavad vaid oma karakteristi- 
lisi ülesandeid. Juhuslik sidestus paneb vooluringile 
peale tema otsese ülesande veel kõrvalist tööd. Selle 
järele, kas see kõrvaline funktsioon segab vaadeldava 
vooluringi, temale järgnevate vooluringide või üldse 
vastuvõtja tööd või mitte, nimetame juhuslikku sides- 
tust kas aktiivseks või passiivseks. Kogu kunst, mon
teerida ja lülitada õieti, seisab vaid selles, et välditakse 
aktiivseid juhuslikke sidestusi. Seepärast on meie esi
meseks ülesandeks välja selgitada põhjusi, millest teki
vad aktiivsed juhuslikud sidestused.

Igal üksikosal vastuvõtja vooluringides on oma 
karakteristiline ülesanne; transformaator näiteks peab 
toimima induktiivset sidestust, audionlamp peab modu- 
leeritud kõrgesageduslainest eraldama madalsagedus
liku komponendi jne. Peale oma karakteristilise funkt
siooni on igal üksikosal veel teisi elektrilisi omadusi, 
milliste intensiivsus on olenev üksikosa iseloomust ja 
ehitusest. Meie teame, et iga laetud keha tekitab enese 
ümber elektrilise välja, peale selle tekib iga voolujuhi 
ümber veel elektromagnetiline väli. Allub keha vahel
duvvoolu mõjutisile, siis muutuvad teda ümbritsevate 
väljade tugevused voolu muutuse rütmis. Iga perioodi
line väljatugevuse muutus kutsub aga oma ümbruskon
nas olevates juhtivates kehades ja juhtmetes esile 
perioodiliselt muutuvaid pingeid ja vastavalt voole, tä
hendab, meil on olemas sidestus vooluringide vahel. 
Teoreetiliselt tekib see juhuslik sidestus kõikide üksik
osade (seega ka vooluringide) vahel, milliseid läbistab 
vahelduvvool (alalisvoolul pole perioodiliselt muutuvat 
välja, seega pole võimalik ka induktsioonpingete ja 
-voolude tekkimine). Meie järgmiseks ülesandeks on 
nüüd kritiseerida, kas see juhusliku sidestuse läbi juur
detulnud lisapinge tuleb praktiliselt arvesse või mitte, 
hinnata, kas juhuslik sidestus on aktiivne või passiivne.

Nagu juba tähendatud, alalisvoolust läbistatud 
osad sidestust ei tekita ja langevad seega vaatlusest 
välja. Kriitikale alluvad seega vaid vahelduvvoolust 
läbistatud osad. Siin tuleb meil esijoones, vastavalt 
definitsioonile uurida, kas sidestuse läbi juurdetulnud 
uus vool (või pinge) praktiliselt segab sidestatud voo
luringi tööd omäette, siis, kas ta segab järgnevate 
vooluringide tööd, ning lõpuks vastuvõtja funktsiooni 
üldiselt. Olgu meil näiteks audioniga ja 2 m. s. astmega 
võrkvastuvõtja; audioni võreahelas on tekkinud 50 pe
rioodi sagedusega pinge sidestuse tõttu küttejuhtme- 
tega. Võimendusastmed funktsioneerivad sellele vaata
mata, vastuvõtja üldine funktsioon on aga häiritud — 
valjuhääldajast kostub võrgumüra. Teiseks tuleb meil 
hinnata segava voolu amplituudi (suurust). Meie tea
me, et perioodiliselt muutuvas väljas asuvas kehas tek
kiv pinge (vastavalt ka vool) on esijoones seda kõrgem, 
mida tugevam väli teda läbistab ja mida suurem on 
selle välja (vastavalt ka tedai tekitava voolu) sage
dus. Elektromagnetilise välja puhul on indutseeritud 
pinge veel olenev juhtmete relatiivsest asendist jõu
joonte vastu; indutseeritud pinge on kõige kõrgem, 
kui juhtmed on normaalsed (90« all) jõujoonte liiku
mise sihile (paralleelsete telgedega poolid), kõige ma
dalam, kui juhtmed on paralleelsed jõujoonte liikumise 
sihile (ristlevate telgedega poolid). Kuna meie voolu- 
tugevust välja tekitavas kehas vähendada ei saa, seega 
ka mitte otseselt väljatugevust, siis peame tarvitusele 
võtma teisi abinõusid väljatugevuse vähendamiseks 
kriitilises kohas —  meie valime kas suurema kauguse 
üksikosade vahel või varjame nad elektriliselt. Kolmän- 
damaks tuleb meil hinnata, kui suurele võimendusele 
allub sidestuse läbi ülekantud pinge. Näiteks sidestuse 
läbi ülekantud 50-hertziline pinge lõpplambi võrel võib
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teatud ämplituudini präktiliseit mõjutuks jääda, sama 
vastuvõtja audionlambi võrele kantuna aga sama amp
lituudi juures juba kogu ülekande lämmatada. Neljan- 
damaks tuleb meil uurida, kas sidestuse läbi ei toimu 
kord juba võimendatud energia tagasikandmine mõnda 
eelpoololevasse võimendusastmesse. Sarnane juhus — 
tagasside — on kõige kriitilisem, sest tekkivad voolud 
on enamail juhtudel kõrgesageduslikud ja nende ampli
tuudid õige kõrged.

Ülaltoodus meie oleme käsitlenud küll kõiki juhusr 
ku sidestuse võimalusi, hindanud kaudselt nende mõ

jugi, kuid meie ei ole jõudnud oma lõplikule eesmär
gile — vastamata on jaanud küsimus, millal siis sides
tus praktiliselt aktiivne on. Taieü«. probleemi lahendus 
oleks liiga komplitseeritud ja puudulikki. Kuid seepä
rast, et teooria ei suuda lahendada mõnda praktilist 
küsimust, pole ta veel põlatav. Rändur, kes kaotanud 
kompassi, oskab aga orienteeruda teiste loodusmärkide 
järele, on snsKi paremas seisukorras sellest, kes kom
passita oleks jäänud täiesti ürgjõudude hooleks. Sa
muti amatöör, kes oskab uurida ja  tunnetada üksik
osade tekitatavaid nägematuid mõjutusi, on kindlasti 
eelistatavamas seisukorras sellest amatöörist, keda 
juba ainus aktiivse sidestuse tondikene suudab kimbu
tada päevi ja nädalaidki.

£ le lk tT iljis 0 S it v a r ja m is e is t
Mõnel juhul on võimalik väljatugevust kiirgava 

või induktsioonile alluva keha (uKsikosa) ümber vähen
dada ja niiviisi muuta juhuslikKu sidestust passiivseks. 
Üheks tarvitatavamaks teeks siin on elektriline var
jamine. Varjamise probleemi on juba üksikasjalikult 
käsitletud käesoleva ajakirja veergudel. SinKohal olgu 
vaid täiendavalt toodud mõningaid sisuliselt uusi and
meid varju paksuse üle. Nimelt on vahelduvvoolust mõ
jutatud keha väljatugevuse amplituud Ao ja varju 
läbistava väljatugevuse amplituud A  järgmises mate
maatilises seoses:

X

A  = =  0 , 0 1 ^  A o

kus märgid tähendavad:
X —  sissetungimissügavus,
8 —  koeffitsient, olenev varju materjalist.

Kui teeme varju paksuse a võrdseks sissetungimissüga- 
vusele X ja edasi veel valime

X  = : S
siis

A  =  0 ,0 1 . A o ,

täaendab välja amplituud, mis läbistab varju, on lan
genud ühele protsendile oma esialgsest väärtusest ehk 
ainult i/ioooo osa algaenergiast pääseb varjust läbi. iSee- 
ga võime oma varjule küllaldaselt julged olla, kui ole
me valinud varju paksuse

a =  X =  S.

S suurused annab meile alljärgnev tabel.

Sl == üüe, uuritavast ainest varju paksus, millist 
läbistab vaid Vioooo osa algenergiast.

S =  tabelist võetud varju paksus mingil sagedu- 
siis 50 hertzi, raua eritakistus f r= 1,1 . lO-s oomi/cm^,

—  sagedus, millele ehitatud uuritavast ainest 
vari.

/il =  uuritava aine magnet-läbistus (permeabili- 
teet).

f i = : uuritava aine eritakistus oomi/cm3.
Tahame näiteks rakendada raudplekki võrgukomp- 

lekti varjamiseks vastuvõtjas. Püistevälja* sagedus on 
sus 50 hertzi, raua eritakistus fi =  1,1. lO-  ̂ oomi/cm^, 
/¿I =  300. Võtame tabelist sagedusele 3 . 102 hertzi va
sele S =  22,5 (vase eritakistus f =  1,7 . 10-̂  oomi/cm^), 
Saame raudpleki paksusena

(3l =
22,5

300
50 1,7 . 10-4

'5

=  8,1 mm.

300 1,1 • 10

Sarnase paksusega plekki võib juba soomuseks nime
tada. Läbiviidud arvestus näitab meile seega, et hari
likult tarvitatav õhuke raudplekk ei garanteeri täit 
kindlust võrKvoolu-sagedusel töötavate üksikosade 
(võrktrafo) varjuna.

Liiliitaimisieisit
Lülitamisel — juhtmete asetamisel vastuvõtjasse

— on amatööri tähtsamaks ja enamasti ainukeseks kri
teeriumiks ilus juhtmete asetus. See „ilu“ avaldub siis 
paralleelsetes, teravalt painutatud traatides. Pole siis 
ka midagi imestada, kui sarnane ilus juhestik põhjus
tab häireid vastuvõtja töös. Peab seepärast tähendama, 
et tehniliste asjade projektimisel ilu on alati viimasel 
kohal ja et tehniliselt ilusa mõiste tunduvalt erineb ta
valiselt ilusa mõistest, avaldudes esijoones otstarbe
kohasuses.

Esimese järgu tähtsusega on juhtmete asetamisel 
arvestada nende funktsioone ja omadusi. Tähtsamaid 
juhtmete omadusi on:

1. isolatsioon,
2. juhtme takistus teda läbivale voolule,
3. juhtme mahtuvus,
4. induktsioon teistele juhtmetele.
Nagu juba eelpool tähendatud, on igal üksikul osal 

ja vooluringil oma karakteristiline funktsioon. Juhestiku 
asetamisel on põhinõudeks, seda karakteristilist funkt
siooni mitte muuta juhtmete omaduste kaudu.

Selle järele. Kas juhtmetes voolab alaline, madalsa
geduslik- või kõrgesageduslik vool, omab ka üks ehk 
teine juhtme omadus erilise tähtsuse. Vaatleme neid 
vastavalt voolu iseloomule ligemalt.

Nõue hea isolatsiooni järele on üldine kõig^ile juht- 
meile ja kerkib üles seda teravamalt, mida nõrgem on 
vool juhtmes või mida kõrgem on juhtme potentsiaal 
temale lähidate juÜimete vastu.

Alalisvoolu juhtmeis tuleb meil tähelepanu pöörata

K õ r g e s a g e d u s M a d a l s a g e d u s

Sagedus Hertzi 3.108 3.107 3.106 106 3.10^ 10» S.lÔ i 10̂1 3.103 103 3,102

Lainepikkus A km 0,001 0,01 0,1 0,3 1 3 10 30 100 300 1000

¿mm
Vask 0,0225 0,071 0,225 0,39 0,71 1,23 2,25 3,9 7,1 12,3 22,5

Mlumiinium 0,03 0,095 0,3 0,52 0,95 1,65 3,0 5,2 9,5 16,5 30,0

Tahtes kasutada tabeli andmeid mõnest muust 
ainest varju puhul, kasutame seost

öi =

kus tähendused on:

mm
i .

ainuüksi oomilisele takistusele ja sedagi vaid kütterin- 
gides.

Võrk-vahelduwoolu (oO hertzi) kandvais juhtmeis 
tuleb meil arvestada induktsiooniga teistele juhtme
tele, kütteahelates p. s. veel juhtme oomtakistusega. 
Pingelangu küttejuhtmetes tuleb juba kindlasti arvu
tada, sest kaudselt köetavad lambid põhjustavad võrgu
müra madala küttepinge juures. Samuti on nende juht
mete induktiivne mõju õige suur, kuna neid läbistab
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väga tugev vool. Seepärast tulevad kõik võrk-vaJiel- 
duvvoolu kandvad juhtmed keerata paarikaupa kokku, 
sest Lenzi seaduse põhjal neutraaliseerivad samasuu
red kuid vastupidi sihitud voolud üksteise väljad.

Madalsagedust kandvais juhtmeis tuleb juba arves
tada kõiki alul loetletud nelja punkti. Veel enam mak
sab see kõrgesageduse konta ja seda enam, mida kõr
gem on sagedus (lühilained). K. s. voolude juures suu
rendavad juhime näivtakistust peale oomilise takistuse

anda soovimatuid sidestusi. Loendame siin mõned
1. varjamata k. s. poolid, 2. võrktransformaatorid — 
mõjutavad tugevasti madalsagedusvõimendaja osi (m. 
s. trafod ja võrejuhtmed), samuti audionlampi ja tema 
võrekompleksi. Asetatakse enamasti k. s. võimendaja 
poolsesse ossa. 3. K. s. ümberlülitite sidestusvõll — 
mahtuvuse tõttu võlli ja lüliti kontaktide vahel tekib 
energia tagasikandmine. Ainukene rohi —  maanda
mine. 4. Raudplekist šassii kui paramagnetilisest ainest

veel mitmed teised komponendid. Nimetame kõige pealt 
skin-effekti. Skin-effekti tõttu on takistus seda suu
rem, mida suurem on sagedus ja vähem juhtme pind. 
(Valida suure ristlõikega hõbetatud traat). Teiseks põh
justab juhtme näivtakistuse suurenemist kiirgamine. 
Kiirgamine on proportsionaalne juhtme pikkusele ja 
olenev tema kujust (valida lühikesed ümarguse rist
lõikega traadid). Kolmandaits suurendab juhtme näiv
takistust dielektriline kadu juhtme isolatsioonis (valida 
isolatsioonita, paljas traat). Neljandamaks suurendab 
juhtme näivtakistust tema omainduktsioon; juhtme 
omainduktsioon on seda suurem, mida pikem on juhe 
ja mida enam temas nurki. Juhtme mahtuvus põhjus
tab energia kadu, seega ka näivtakistuse suurenemist, 
teiseks aga võib sidestada antud vooluringi teisega. 
Mahtuvus on proportsionaalne juhtme piKkusele ja vas- 
tuprop. juhtme kaugusele teisest juhtmest (kehast). 
Induktsioon teistele juhtmetele pönjustab sidestust voo- 
luringide vahel; mõju on kõige suurem, kui juhtmed 
on paralleelsed ja ligistikku, kõige vähem, kui nad on 
risti üksteisele. Kokkuvõttes peavad k. s. juhtmed 
olema lünikesed, võimalikult mitteparalleelsed ja kau
ged teistest juhtidest.

Nagu juba tähendatud, võivad aktnvsed juhuslikud 
sidestused tekkida ka juhtmete asetuse tõttu. Siin tu
leb meil iga üksikut juhet uuida sama nelja võima
luse seisukohalt, mida tõime üksikosi käsitledes.

Mõningaid jiiihisieid

Käsitlenud konstruimisel tarvilikku teooriat, tana- 
me järgnevas amatööri tähelepanu juhtida mõnedele 
kriitilistele punktidele, ühtlasi andes mõningaid näpu
näiteid teooria rakendamiseks.

Nagu juba tähendatud, kogu hea konstruktsiooni 
saladus seisab vaid õiges üksikosade ja juhtmete ase
tuses. Esimesena peame selgitama osad, mis võiksid

^võib tugeval magnetiseerimisel võrktransformaatori 
puisteväljadest väljade mõju üle kanda üle kogu šassii. 
Selle vältimiseks tuleb transformaator asetada raud- 
šassiile nii, et tema puisteväljad kõige vähem läbistak
sid šassii plekki. Selgitanud kriitilised üksikosad — 
asume juhtmete asetamisvõimalusi käsitlema. Meie 
tõmbame lülituskavas tugevasti või värviliselt välja 
kõik juhtmed, milliste vahel me tahame vältida juhud'- 
likku sidestust. (Näitena joon.; 2). Juhtmed, milliste 
k. s. takistus peab olema väike, täh. juhtmed, millised 
peavad olema võimalikult lühiKesed, märgime veel kahe 
kriipsuga (II) (samuti kõik võrejuhtmed). Peale selle 
märgime skeemis need juhtmed, milliste mahtuvus teis
te kehade või juhtmete vastu peab olema väike, ris
tiga ( X ). Nii oleme saanud väga ülevaatliku lülitus- 
kava. Osad, milliseid ühendavad kriipsudega (II) mär
gitud juhtmed, tulevad nüüd asetada võimalikult üks
teise ligi. Eelpool selgitasime juba osad, millised pea
vad üksteisest võimalikult kaugel olema. Kombineeri
mine ei tohiks nüüd enam raskusi valmistada, arvesta
des märke lülituskavas, ka mitte lülitamine.
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